
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica

Determinazione n. 541 del 18/12/2023
Proposta di settore n. 248 del 18/12/2023

Oggetto: Affidamento Diretto del SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA,
ESECUTIVA relativa all’intervento di RIQUALIFICAZIONE DEL SISTEMA DI ADDUZIONE IDRICO
COMUNALE. Decisione a contrarre e approvazione allegati.

CIG: A03F5625ED CUP: J78B23000170002

Il Responsabile Del Servizio

PREMESSO:

Che con la L.R. n°3 del 9 marzo 2022 “Legge di stabilità 2022” art.15, si istituiva il un fondo diretto a favorire la
progettualità degli enti locali nella misura di euro 40.000.000 per l'anno 2022;

Che detta misura interviene in un momento di programmazione di diversi fondi di coesione e nazionali con
importanti opportunità di finanziamento in termini di investimenti, ed è diretta a sopperire alle difficoltà degli enti locali
dell'esigua disponibilità di cassa per reperire le risorse per la progettazione degli interventi e per le azioni propedeutiche alla
progettazione;

Che con deliberazione della Giunta Regionale n. 20/23 del 30/06/2022 si approvano i criteri per l'individuazione dei
beneficiari del fondo progettazione per l'annualità 2022 nei Comuni e il relativo programma di spesa, dal quale si evince
l'assegnazione in favore del Comune di Bultei di un importo pari a € 56.290,98;

Che con Determinazione protocollo n. 5421 repertorio n. 542 del 12/07/2022 il Direttore del Centro Regionale di
Programmazione ha provveduto ad autorizzare l’impegno di spesa per complessivi € 40.000.000,00, secondo la ripartizione
contenuta nella tabella allegata alla suddetta Deliberazione N. 20/23 del 30 giugno 2022, assumendo impegno di spesa
n°3000241782 in favore di questo Comune per € 56.290,98;

che con deliberazione G.M. n°41/2023 si è preso atto del contributo della Regione Sardegna quale fondo
progettazione degli Enti locali di cui alla L.R. n. 3 del 9 marzo 2022 "Legge di stabilità 2022", art. 15, commi 1, 2 e 3 per
l’importo complessivo pari a € 56.290,98 ed è stato dato mandato all’ufficio tecnico affinché attivi il procedimento di
acquisizione del procedimento per l’acquisizione del progetto definitivo ed esecutivo degli interventi di Riqualificazione
dell'impianto sportivo "Campo Pedra Battile”;

che con deliberazione G.M. n°41/2023 si è preso atto del contributo della Regione Sardegna quale fondo
progettazione degli Enti locali di cui alla L.R. n. 3 del 9 marzo 2022 "Legge di stabilità 2022", art. 15, commi 1, 2 e 3 per
l’importo complessivo pari a € 56.290,98 ed è stato dato mandato all’ufficio tecnico affinché attivi il procedimento di
acquisizione del procedimento per l’acquisizione del progetto definitivo ed esecutivo degli interventi di Riqualificazione
dell'impianto sportivo "Campo Pedra Battile”;

che con deliberazione G.M. n°47/2023 è stata rettificata parzialmente la deliberazione n°41/2023 e destinare il
contributo della Regione Sardegna quale fondo progettazione degli Enti locali di cui alla L.R. n. 3 del 9 marzo 2022 "Legge
di stabilità 2022", art. 15, commi 1, 2 e 3 per l’importo complessivo pari a € 56.290,98, compatibilmente con le risorse a
disposizione, all’acquisizione della progettazione dei seguenti interventi, elencati in ordine di priorità:



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 2 di 6

1. Progettazione esecutiva degli interventi di Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità urbana (CUP:
J77H22001410002) per l’importo complessivo di € 300.000,00, di cui € 215.000,00 per lavori e € 85.000,00 per
somme a disposizione dell’amministrazione;

2. Progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi di Riqualificazione del sistema di adduzione dell’acquedotto
comunale;

3. Progetto definitivo ed esecutivo degli interventi di Riqualificazione dell'impianto sportivo "Campo Pedra Battile”;
DATO ATTO che:

- gli interventi 1 e 3 sono stati oggetto di finanziamento della Regione Sardegna con progettazioni interne;
- che in data 05.12.2023 prot. n° 5857 è stata pubblicata un’indagine di mercato per individuare i soggetti da invitare

alla consultazione per l’affidamento diretto finalizzato all’acquisizione di un progetto di intervento di
Riqualificazione del Sistema di Adduzione Idrico Comunale, valere sulle risorse del Contributo complessivo di €
56.290,98 a favore del Comune di Bultei per il fondo progettazione degli Enti locali. L.R. n. 3 del 9 marzo 2022
"Legge di stabilità 2022", art. 15, commi 1, 2 e 3, si prevede di affidare, ad un unico soggetto di cui di cui all’art.
66 D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B del 36/2023, e con il
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, con scadenza delle candidature alle ore
9:00 del 18.12.2023;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento dell’appalto relativo al servizio di Progettazione di fattibilità tecnico-
economica, esecutiva relativa all’intervento di riqualificazione del sistema di adduzione idrico comunale, dell’importo di
lavori a base d’asta pari a € 38.686,33, di cui € 32.238,61 di onorari non soggetti a ribasso e € 6.447,72 di spese soggette a
ribasso;

DATO ATTO che:

- trattandosi di affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del
Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto
dei di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura di
un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi della piattaforma di approvvigionamento
digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 SardegnaCat;

- alla suddetta indagine di mercato, giusta RdI n°10203 tenutasi sul portale SardegnaCat, sono pervenute n° 11
candidature, valutate tutte idonee ad esser invitate alla procedura;

RITENUTO, a seguito di istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico
richiedere il preventivo a tutti gli 11 operatori economici candidati sul portale SardegnaCat, i quali hanno dichiarato
pregresse e idonee esperienze all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, con particolare riferimento all’avvenuta
dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione dei servizi in oggetto;

DATO ATTO che

il CUP acquisito e assegnato all’intervento è J78B23000170002
è stato acquisito il CIG A03F5625ED tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici
ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;
il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli
artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento
ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;
per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di   cui all’art. 1 del Dlgs
n.36/2023, e con la seguente motivazione si procederà in via anticipata dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario
mediante la redazione del verbale di consegna dell’appalto;
la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale;
ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

Fine che con il contratto e Acquisizione del Servizio Di Progettazione Di Fattibilità' Tecnico-



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 3 di 6

relativo oggetto Economica, Esecutiva relativa all’intervento di RIQUALIFICAZIONE
DEL SISTEMA DI ADDUZIONE IDRICO COMUNALE

Importo del contratto € 38.686,33
Forma del contratto Ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014

Modalità di scelta del
contraente

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 previa
richiesta di più preventivi ad operatori economici in possesso dei
requisiti necessari per la realizzazione dei lavori in oggetto;

Clausole ritenute essenziali quelle contenute nella corrispondenza che intercorre tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento

APPURATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali
previsti dal medesimo codice”;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza
del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello
stesso;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n° 7/2023 che individua la sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala quale responsabile gestionale del
settore tecnico manutentivo;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 del Servizio Di
Progettazione Di Fattibilità' Tecnico-Economica, Esecutiva relativa all’intervento di RIQUALIFICAZIONE
DEL SISTEMA DI ADDUZIONE IDRICO COMUNALE, per l’importo a base d’asta pari a € 38.686,33, di
cui € 32.238,61 di onorari non soggetti a ribasso e € 6.447,72 di spese soggette a ribasso, previa richiesta di
n°11 preventivi a tutti gli operatori economici canditati alla indagine di mercato, giusta RdI RdI n°10203 sul
portale SardegnaCat, in possesso di dichiarate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
progettuali;

3. di prenotare impegno di spesa per complessivi € 49.085,22, con copertura sul PEG al capitolo 3008.2 del
bilancio in corso;

4. di stabilire, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, quanto segue:

Fine che con il contratto e
relativo oggetto

Acquisizione del Servizio Di Progettazione Di Fattibilità' Tecnico-
Economica, Esecutiva relativa all’intervento di
RIQUALIFICAZIONE DEL SISTEMA DI ADDUZIONE
IDRICO COMUNALE

Importo del contratto € 38.686,33
Forma del contratto Ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 4 di 6

medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014

Modalità di scelta del
contraente

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 previa
richiesta di più preventivi ad operatori economici in possesso dei
requisiti necessari per la realizzazione dei lavori in oggetto;

Clausole ritenute essenziali quelle contenute nella corrispondenza che intercorre tra le parti e
nella documentazione della procedura di affidamento

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del Dlgs. n. 267/2000;

6. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del
Comune di Bultei, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

7. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e
che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito
istituzionale di questa Amministrazione Comunale.

Il Responsabile Del Servizio

Ing. Maria Francesca Pala



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 5 di 6



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 6 di 6


		2023-12-19T11:14:29+0100
	MARIA FRANCESCA PALA




